③ 短期租赁和低价值资产租赁

对于短期租赁（在租赁开始日租赁期不超过 12 个月的租赁）和低价值资产租赁，本公

司采取简化处理方法，不确认使用权资产和租赁负债，而在租赁期内各个期间按照直线法

或其他系统合理的方法将租赁付款额计入相关资产成本或当期损益。

（2） 本公司作为出租人

本公司在租赁开始日，基于交易的实质，将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁

是指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指除

融资租赁以外的其他租赁。

① 经营租赁

本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经

营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

证券简称：波尔通信   证券代码：430191   主办券商：长江承销保荐   公告编号：2024-003

65

② 融资租赁

于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资

租赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含

利率折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息

收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损

益。

30、 重要会计政策、会计估计的变更

（1） 会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得

额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租

赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适

用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得

税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司

自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的

期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相

关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 1,184,110.86 1,629,891.31 445,780.45

递延所得税负债   399,146.20 399,146.20

盈余公积 5,957,854.80 5,962,518.23 4,663.43

未分配利润 12,871,129.37 12,913,100.19 41,970.82

少数股东权益 6,478,336.88 6,478,336.88

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产  1,445,857.60   1,577,091.99   131,234.39

递延所得税负债   165,507.88   165,507.88

证券简称：波尔通信   证券代码：430191   主办券商：长江承销保荐   公告编号：2024-003

66

盈余公积  6,002,350.36   5,998,923.02   -3,427.34

未分配利润  22,366,715.72   22,335,869.57   -30,846.15

少数股东权益  4,928,606.08   4,928,606.08

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用  -195,731.54   -114,823.80   80,907.74

净利润  9,439,575.31   9,358,667.57   -80,907.74

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产  1,172,964.01   1,618,744.46   445,780.45

递延所得税负债   399,146.20   399,146.20

盈余公积  5,957,854.80   5,962,518.23   4,663.43

未分配利润  14,663,980.58   14,705,951.40   41,970.82

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产  1,441,266.03   1,572,500.42   131,234.39

递延所得税负债   165,507.88   165,507.88

盈余公积  5,923,771.42   5,920,344.08   -3,427.34

未分配利润  14,357,230.13   14,326,383.98   -30,846.15

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用  -268,302.02   -187,394.28   80,907.74

净利润  444,955.59   364,047.85   -80,907.74

（2） 会计估计变更

本公司本年度无会计估计变更。

四、 税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 5、6、13

城市维护建设税 应纳流转税额 7

证券简称：波尔通信   证券代码：430191   主办券商：长江承销保荐   公告编号：2024-003

67

税种 计税依据 税率%

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳流转税额 15、20

纳税主体名称 所得税税率%

北京波尔通信技术股份有限公司 15

长春波尔通信技术服务有限公司 15

长春富瑞华盛电子科技有限公司 20

海南波尔通信技术有限公司 20

成都波尔智谱科技有限责任公司 20

2、 税收优惠及批文

（1）根据国务院国发[2000]18号文件《国务院关于印发<鼓励软件产业和集成电

路产业发展若干政策>的通知》和财政部、国家税务总局、海关总署下发财税[2000]25

号文《关于鼓励软件产业和集成电路产业发展有关税收政策问题的通知》，2010年底以

前，公司自行开发研制软件产品销售收入按17%的法定税率计缴增值税，对实际税负超

过3%的部分实行即征即退政策。2011年1月28日，国务院《关于印发进一步鼓励软件产

业和集成电路产业发展若干政策的通知》（国发[2011]4号）、财政部《关于软件产品增